
 Con il patrocinio 
   

 Sotto l’Alto Patronato Ministero per i Beni e le Attività Culturali 
 del Presidente della Repubblica Direzione Generale per i Beni Librari, gli Istituti Culturali 

  e il diritto d’autore 
 

 Regione Abruzzo  
 Presidenza del Consiglio Regionale 
 

 Regione Liguria  
 

 Comune di Barga 
 

 
 

Il COMITATO NAZIONALE per lo studio del principio di sussidiarietà, fraternità,  
solidarietà ed uguaglianza da Leone XIII alla Costituzione Europea 

e 

la FONDAZIONE Conservatorio di Sant’Elisabetta 
 

organizzano un Convegno di studi dal titolo: 
 

 

SOLIDARIETÀ E SUSSIDIARIETÀ 
NELLE CONFRATERNITE 

_____________________________________________________________________________ 
 

Apertura lavori 
 

Prof. Alessandro d’Avack, Università degli Studi di 
Cassino, Presidente del Comitato Nazionale 

 

Saluti delle Autorità 
 

Prof. Umberto Sereni, Sindaco di Barga 
Avv. Alberto Giovannetti, Assessore Comune di Barga, 
Presidente della Fondazione Conservatorio di Santa 
Elisabetta 

Sen. Andrea Marcucci, Senato della Repubblica 

Sen. Massimo Baldini, Senato della Repubblica 

Dott. Gabriele Brunini, Presidente della Confederazione 
Nazionale delle Misericordie d’Italia 

 

Introduce 
 

Prof. Fabio Massimo Cestelli, Segretario Tesoriere del Comitato 
Nazionale 

Relazioni 
 

Prof. Giuseppe Casini, Università degli Studi di Cassino 

Prof. Onorato Bucci, Università degli studi del Molise 

Dott.ssa Lucilla Vago, Università degli Studi di Cassino 

Prof.ssa Maria Cristina Paoluzzi, Università degli Studi 
“G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara 

Prof. Paolo Moneta, Università degli Studi di Pisa 

Prof. Antonio Fuccillo, Seconda Università degli Studi di 
Napoli 

 
Conclusioni 

 
Prof. Alessandro d’Avack, Università degli Studi di 
Cassino, Presidente del Comitato Nazionale 

 

___________________________________________________________________________________________________ 
 

 Coordinamento Scientifico e Organizzativo: Comitato Promotore: 
 
 Prof. Alessandro d’Avack Prof. Umberto Sereni 
 Prof. Giuseppe Casini Avv. Alberto Giovannetti 
 Prof. Alessandro Bucci    buccialessandro@hotmail.com Sen. Massimo Baldini 
 Prof. Fabio Cestelli          fabiocestelli@hotmail.it Sen. Andrea Marcucci 
 Tel. +39 06 32.65.28.98 – Fax. +39 06 32.65.02.79   
 www.LeoneXIII2006.it   
 

Barga (LU) 
17 ottobre 2008, ore 9,00 
Teatro dei Differenti 
 (Via di Mezzo – Barga) 

 
 

S i  r i n g r a z i a n o  l e  I s t i t u z i o n i  e  l e  A z i e n d e  c h e  h a n n o  s o s t e n u t o  i l  C o m i t a t o  N a z i o n a l e  
 

 
 
 
 
Dir ez ione  Genera l e  per  i  b en i          Comun e  d i  B a r g a             Pr e s i d e nz a                           Gruppo  Ed i t o r i a l e  
 L ibrari ,  g l i  I s t i t u t i  Cul tura l i                                      d e l l a  G i un t a  Re g i o n a l e                           L’Espr esso  SpA  
      e i l  d i r i t t o  d ’au t o r e  



Comitato Nazionale per lo studio del principio di sussidiarietà, fraternità, 
solidarietà ed uguaglianza, da Leone XIII alla Costituzione Europea 
 
Fondazione Conservatorio di Sant’Elisabetta 
 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali 
Direzione Generale per i Beni Librari, gli Istituti Culturali 
e il diritto d’autore 
 

  
 
 

 CONVEGNO DI STUDI 
 

            Solidarietà e Sussidiarietà 
          nelle Confraternite 
 
 
     Barga (LU) 
 Teatro dei Differenti – Via di Mezzo 
           17 ottobre 2008, ore 9,00 



Con il contributo: 
 
 
 

         Direzione Generale per  
 i Beni Librari e gli Istituti Culturali 
             e il diritto d’autore 
 
 
 
 
 
 
 
           
 
 

 
 

 
 
 
 
 
   Gruppo Editoriale 
    L’Espresso SpA 
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Barga (LU) 
17 ottobre 2008, ore 9,00 
Teatro dei Differenti 

(Via di Mezzo) 



 

ore 8,30 
Accoglienza e iscrizione dei partecipanti  

 

• Apertura lavori: Prof. Alessandro d’Avack, 
Università degli Studi di Cassino, Presidente del 
Comitato Nazionale 

• Saluti inaugurali: 

Prof. Umberto Sereni, Sindaco di Barga 

Avv. Alberto Giovannetti, Assessore Comune 
di Barga, Presidente della Fondazione 
Conservatorio di Santa Elisabetta 

Sen. Andrea Marcucci, Senato della Repubblica 

Sen. Massimo Baldini, Senato della Repubblica 

Dott. Gabriele Brunini, Presidente della 
Confederazione Nazionale delle Misericordie 
d’Italia 

• Introduce: Prof. Fabio Massimo Cestelli, 
Segretario Tesoriere del Comitato Nazionale 

• Relazione: Prof. Giuseppe Casini, Università 
degli Studi di Cassino 

• Relazione: Prof. Onorato Bucci, Università degli 
Studi del Molise 

• Relazione: Dott.ssa Lucilla Vago, Università 
degli Studi di Cassino 

 
 

Pausa ore 11,30 

 
 
 

 

ore 11,45 
Ripresa dei lavori 

• Relazione: Prof.ssa Maria Cristina Paoluzzi, 
Università degli Studi “G. d’Annunzio” di 
Chieti–Pescara 

• Relazione: Prof. Paolo Moneta, Università degli 
Studi di Pisa 

• Relazione: Prof. Antonio Fuccillo, Seconda 
Università degli Studi di Napoli 

• Discussione  

 
Conclusioni  

 
Prof. Alessandro d’Avack 

 
 

Ore 13,30 Pranzo 
 

 
 
 
 
 

Attività extracongressuali: 
 

Giovedì 16 h. 16,00 – visita guidata a Barga 
 

Venerdì 17 h. 16,00 – visita guidata a Lucca 
 
 



 


